
DECRETO N.  15712 Del   18/11/2021

Identificativo Atto n.   6600

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

D.G.R.  5326/2021  -  APPROVAZIONE  DELLE  DISPOSIZIONI  ATTUATIVE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE, DEL PATRIMONIO NATURALE, DELLE SEDI  E/O
CENTRI  VISITA E/O ALTRI  EDIFICI  E  DELLE INFRASTRUTTURE PUNTUALI  O LINEARI
ESISTENTI  E  IMPEGNO  DELLE  RISORSE  DEL  PIANO  DI  RIPARTO  APPROVATO  A
FAVORE DI BENEFICIARI DIVERSI DI CUI AI RUOLI N. 65411– 65436 E A FAVORE DEL
WWF - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IMPEGNI PLURIENNALI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O. PARCHI, AREE PROTETTE E CONSORZI DI BONIFICA

RICHIAMATA la d.G.R. n. XI/5326 del 04/10/2021 “Approvazione del piano di riparto  
in attuazione delle direttive di cui alla deliberazione n. XI/3801 del 9/11/2020 e delle  
disposizioni  attuative  quadro  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  manutenzione  
straordinaria, recupero e riqualificazione, del patrimonio naturale, delle sedi e/o centri  
visita e/o altri edifici e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti” con cui è stato 
approvato:

•  il  piano di  riparto per una spesa complessiva pari  a 1.000.248,00 euro a 
favore delle Riserve Naturali - allegato A);

•  le  “Disposizioni  attuative  quadro  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  
manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione, del patrimonio naturale,  
delle sedi e/o centri visita e/o altri edifici e delle infrastrutture puntuali o lineari  
esistenti” - allegato B);

demandando  al  dirigente  competente  i  successivi  provvedimenti  di 
attuazione  del  riparto  di  cui  all’allegato  A)  e  le  specifiche  disposizioni 
attuative in coerenza con le disposizioni attuative quadro di cui all’allegato 
B);

CONSIDERATO che in esecuzione dell’All.B) della d.G.R. n. XI/5326/2021 sono state 
predisposte  le  “Disposizioni  attuative  per  l’assegnazione  di  contributi  regionali  a  
favore  degli  Enti  gestori  delle  Riserve  naturali  per  interventi  di  manutenzione  
straordinaria, recupero e riqualificazione, del patrimonio naturale, delle sedi e/o centri  
visita  e/o  altri  edifici  e  delle  infrastrutture  puntuali  o  lineari  esistenti”,  di  cui 
all’allegato A e relativi  moduli  allegati  dal  n.  1  al  n.  7,  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento;

PRESO ATTO che le suddette disposizioni attuative, come previsto dal punto  C.3 
“Modalità  e  adempimenti  per  l’erogazione  dell’agevolazione”  di  cui  all’allegato  A, 
prevedono  l’erogazione  dell’acconto  del  50%  (pari  a  euro  500.124,00)  del 
contributo assegnato nell’annualità 2022 e il saldo del restante 50% (pari a euro 
500.124,00) nell’annualità 2023;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno 
con le quali  vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese 

1



derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

VISTO l'art  36 del  Dlgs  118/2011 così  come integrato dal  Dlgs  126/2014,  che al 
comma 5  stabilisce  che  "Le  regioni  adottano  i  principi  contabili  generali  ed  i 
principi contabili applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto";

RICHIAMATO il principio della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del citato 
Dlgs  118/2011  e  s.m.i.  in  cui  si  chiarisce  che  "Il  fondo  pluriennale  vincolato  è 
formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento 
di  investimenti,  accertate  e  imputate  agli  esercizi  precedenti  a  quelli  di 
imputazione delle relative spese";

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni, nonché il 
regolamento  di  contabilità  r.r.  2  aprile  2001  n.  1  e  la  legge  regionale  di  
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

VISTA la legge regionale del 29/12/2020 n. 27 "Bilancio di previsione 2021-2023";

VISTA la Legge Regionale del 6 agosto 2021, n. 15 “Assestamento al bilancio 2021 -  
2023 con modifiche di leggi regionali”

VISTA la D.G.R. 02 Agosto 2021, n. 5152 “Integrazione al  documento tecnico di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione 2021-2023 approvato con d.g.r.  n. 
XI/4154  del  30  dicembre  2020  e  aggiornamento  dei  prospetti  per  il 
consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti  dipendenti  ,dei 
programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house, del piano di 
studi  e ricerca e dei  prospetti  della programmazione gare per l'acquisizione di 
beni e servizi per l'anno 2021 in raccordo con le disponibilità di bilancio di cui alla 
dgr 4931 /2021 ,  a seguito della l.c.r  n.  89 del  27 luglio 2021 “Assestamento al 
bilancio di previsione 2021-2023 con modifiche di leggi regionali”;

VISTA la disponibilità finanziaria sul bilancio 2021 dei capitoli 9.05.203.11140 e 
9.05.203.12996;

2



RITENUTO pertanto, di assumere gli impegni di spesa sul bilancio 2021:

• per un importo complessivo di €. 959.996,00 a favore degli enti beneficiari 
indicati  nei  ruoli  nn.  65411–  65436,  ferma  restando  la  successiva  re-
imputazione  negli  esercizi  finanziari  2022  e  2023,  così  come  evidenziato 
dalla seguente tabella:

Anno 2022 Anno 2023

479.998,00 479.998,00

• per un importo complessivo di €. 40.252,00 a favore di WWF Oasi Società 
Unipersonale a.R.L, sul capitolo di spesa 9.05.203.12996, ferma restando la 
successiva re-imputazione negli  esercizi  finanziari  2022 e 2023, così  come 
evidenziato dalla seguente tabella:

Anno 2022 Anno 2023

20.126,00 20.126,00

al  fine  di  consentire,  con  successiva  opportuna  variazione  di  bilancio, 
l’istituzione nel  bilancio 2022/2023 dei  relativi  fondi pluriennali  vincolati  per il 
finanziamento delle obbligazioni passive esigibili negli esercizi sopraindicati;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2022/2023;

VISTI l'art. 17 della l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e i provvedimenti organizzativi della XI  
legislatura;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del 
dirigente della U.O. “Parchi, aree protette e consorzi  di  bonifica” attribuite con 
D.G.R. n. XI/5105 del 26 luglio 2021;

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

DATO ATTO CHE la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP; 

3



DECRETA

1. di  approvare  le  “Disposizioni  attuative  per l’assegnazione  di  contributi 
regionali  a  favore degli  Enti  gestori  delle Riserve naturali  per  interventi  di 
manutenzione  straordinaria,  recupero  e  riqualificazione,  del  patrimonio 
naturale,  delle  sedi  e/o  centri  visita  e/o  altri  edifici  e  delle  infrastrutture 
puntuali o lineari esistenti”, di cui all’allegato A e dei relativi moduli allegati 
dal n. 1 al n. 7, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

WWF  OASI  SOCIETA' 
UNIPERSONALE A R.L.

792805 9.05.203.12996 20.126,00 0,00 0,00

WWF  OASI  SOCIETA' 
UNIPERSONALE A R.L.

792805 9.05.203.12996 20.126,00 0,00 0,00

BENEFICIARI  DIVERSI- 
D.G.R.  5326-2021 
ACCONTO  50%  ANNO 
2022

65411 9.05.203.11140 479.998,00 0,00 0,00

BENEFICIARI  DIVERSI- 
D.G.R.  5326-2021  SALDO 
CONTRIBUTO ANNO 2023

65436 9.05.203.11140 479.998,00 0,00 0,00

3. di  dare  mandato  alla  U.O.  Programmazione  e  gestione  finanziaria  ad 
effettuare  le  opportune  variazioni  di  bilancio  finalizzate  all’istituzione  del 
relativo fondo pluriennale vincolato per il  finanziamento delle obbligazioni 
passive esigibili negli esercizi e per i capitoli di spesa individuati nella tabella 
sotto riportata e alla reimputazione delle obbligazioni passive scadenti negli 
esercizi 2022 e 2023:

Capitolo beneficiario Anno 2022 Anno 2023

9.05.203.11140 Diversi 479.998 479.998

9.05.203.12996 WWF 20.126 20.126

4. di procedere con successivi atti alla liquidazione delle somme impegnate, 
come previsto  al  punto  C3 -  “Modalità  e adempimenti  per  l’erogazione 

4



dell’agevolazione”  delle  disposizioni  attuative  di  cui  all’allegato  A  del 
presente provvedimento;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  enti  gestori  delle  Riserve 
Naturali;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

7. di  pubblicare  il  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  – 
www.regione.lombardia.it – Sezione bandi. 

Il Dirigente

DIEGO  TERRUZZI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.regione.lombardia.it/

